
Rozšiřování EU  

1 
Staň se diplomatem!  |  Pražský studentský summit 

Chorvatská republika 

 
 
 
 

 

 

 

 

Úvodem 

Zda rozšířit Evropskou unii, popřípadě jakým směrem, je velice ožehavou, avšak nesmírně aktuální 

politickou otázkou. Debaty na toto téma rozvířil v nedávné době například probíhající válečný konflikt na 

Ukrajině. I proto se jí nyní zabývá Evropská rada jako orgán Evropské unie, který svými rozhodnutími 

určuje obecné politické směřování a priority Unie. Jakým směrem se bude Evropská unie ubírat, nyní 

záleží na Vás. 

 

Vaše Excelence, 

 

s potěšením Vám přinášíme stanovisko Chorvatské republiky týkající se rozšiřování Evropské unie a 

s tím spojených otázek. Vzhledem k Vašemu klíčovému postavení při zastupování naší země v Evropské 

radě považujeme za zásadní, abyste měl*a plný vhled do našich priorit a záměrů. 

Chorvatsko je hrdým členem EU od roku 2013 a rozšiřování vnímá jako důležitý mechanismus pro 

posílení míru, demokracie a prosperity v Evropě. Víme, že jde o náročný proces, který vyžaduje spolupráci 

všech členských států. Jako zásadní krok považujeme posílení vzájemné důvěry mezi členskými státy a 

kandidátskými zeměmi. 

Chorvatsko podporuje postupné a zodpovědné rozšiřování EU za předpokladu, že nové členské státy 

splní stanovená kritéria a závazky. Toto kritérium zahrnuje stabilní demokratické instituce, právní 

stát, ochranu lidských práv a hospodářskou konkurenceschopnost.  

 

Spolupráce s kandidátskými zeměmi, jako je Bosna a Hercegovina a Severní Makedonie, je pro 

Chorvatsko důležitá, v případě Bosny dokonce chorvatský ministr zahraničí aktivně podporoval udělení 

statusu kandidátské země. Podporujeme jejich reformní úsilí a očekáváme, že budoucí členství v EU bude 

odměnou za jejich úspěšné reformy. Vztahy se Srbskem jsou v kontextu historických sporů dodnes 

Počet obyvatel: cca 3,9 mil. 

Rozloha: 56 594 km²  

Úřední jazyk: chorvatština 

Státní zřízení: parlamentní republika 

 

Autor: Atoine85 – Vlastní dílo, CC BY-SA 3.0, 
https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=18821445 
 

 



Rozšiřování EU  

2 
Staň se diplomatem!  |  Pražský studentský summit 

částečně napjaté, a to především v otázce státních hranic, ale také třeba náhrad škod z války v Jugoslávii. 

Chorvatsko je však i přesto otevřeno konstruktivnímu dialogu se Srbskem. Vstup Srbska však pro 

Chorvatsko není prioritou. 

 

Vztahy s Tureckem jsou pro Chorvatsko důležité z hlediska spolupráce a stability v regionu. 

Považujeme za klíčové, aby Turecko splnilo všechny požadavky a kritéria pro členství v EU.  

Chorvatsko také udržuje pevné vztahy s Ukrajinou a podporuje její cestu směrem k členství v EU. 

Důraz klademe na zachování stability v regionu a na dodržování mezinárodního práva. Podpora Ukrajiny 

je klíčová také z důvodu potlačení expanze ruského agresora. Z bezpečnostního hlediska by se mělo jednat 

o prioritní otázku EU. 

 

Vztahy Chorvatska s Gruzií, další z kandidátských zemí, jsou velmi pozitivní a země mají i přes 

geografickou vzdálenost mnoho společného. Chorvatsko jako nejnovější člen EU s Gruzií sdílí své nedávné 

zkušenosti s cestou k evropskému členství a tím získává důležitého partnera v oblasti jižního Kavkazu. 

Protože se ale tamní vláda v poslední době začala přiklánět výrazně k Rusku, je nezbytné důkladně vnímat 

její další kroky. Z našeho pohledu je hlavním motivem tohoto příkonu ekonomická spolupráce mezi 

gruzínskými a ruskými oligarchy, což by bylo v případě vstupu do Unie výrazným bezpečnostním rizikem 

pro všechny členské státy. Je velice zarážející, že se Gruzie na tuto cestu vydala i přes udělení 

kandidátského statusu v prosinci 2023. Závěry tak musí vyjadřovat naše znepokojení nad tímto stavem. 

 

Chorvatsko si je vědomo, že rozšiřování EU vyžaduje opatrnost, avšak přesto jsme progresivně 

naladěni a otevření spolupráci s dalšími evropskými státy, které sdílejí naše hodnoty a cíle. Jsme 

přesvědčeni, že rozšíření EU může přispět k upevnění evropských hodnot a k dalšímu posílení míru, 

demokracie a prosperity na našem kontinentu. Dále může stabilizovat například v minulosti konflikty 

zmítaný region západního Balkánu a nyní válečným konfliktem poznamenaný region východní Evropy. 

Rozšiřování má potenciál obohatit EU a zajistit ekonomický růst a větší bezpečnost na kontinentu.  

Přejeme Vám mnoho štěstí při prosazování zájmů Chorvatska na poli Evropské rady, Vaše práce je 

pro naši evropskou budoucnost neocenitelná. 

 

 

Pár tipů, jak se lépe dostat do role člena*nky Evropské rady: 

 

● zjisti, kdo tebou zastupovaný stát v Evropské radě skutečně zastupuje a dohledej si o něm*ní pár 

informací 

● zkus najít odpověď na otázku: Proč některý stát zastupuje premiér*ka, zatímco jiný prezident*ka? 

● zjisti, v jakém městě a budově Evropská rada zasedá a třeba s pomocí Google Maps si zkus udělat 

virtuální procházku po okolí 

● většinou pro „vcítění se do role“ pomáhá kostým – zkus na simulaci zvolit formální oděv, například 

„jen“ v poloformálním stylu smart casual 

● NEBOJ SE <3 nemáš se před kým stydět a každý tvůj projev či podaný pozměňovací návrh tě 

neuvěřitelně posune 

 


